
 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии:

Членов Комиссии:

Представителя Администрации города Оренбурга –

Представители Управления строительства и дорожного хозяйства администрации
города Оренбурга и ООО «Новая Линия» - не явились, о времени, месте и дате
извещены надлежащим образом;

рассмотрев жалобу ООО «Новая Линия»  на действия муниципального учреждения
администрации города Медногорска при проведении электронного аукциона на
проведение работ по реконструкции автомобильной дороги по ул. Уральская на
участке от ул. Чкалова до микрорайона Дубки в г. Оренбурге (доп. работы) (номер
извещения №  0153300066919001255),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

21.11.2019г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «Новая Линия» 
 (далее – Заявитель) на действия Управления строительства и дорожного
хозяйства администрации города Оренбурга (далее – Заказчик) на проведение
работ по реконструкции автомобильной дороги по ул. Уральская на участке от ул.
Чкалова до микрорайона Дубки в г. Оренбурге (доп. работы) (номер извещения № 
0153300066919001255) (далее – аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), Заказчику, Уполномоченному органу  выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части заключения
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Из жалобы следует, что: 1) в проекте контракта порядок расчета штрафа
установлен ненадлежащим образом; 2) в проекте контракта отсутствует график
оплаты выполненных работ, что не соответствует требованиям Закона о
контрактной системе.

Представитель Уполномоченного органа пояснил, что: 1) установленные размеры
штрафов соответствуют  действующему законодательству;  2) размещение
графика оплаты выполненных работ в силу Закона о контрактной системе является
необязательным условием, если в проекте контракта прописаны условия об оплате
выполненных работ и в составе аукционной документации имеется смета. Кроме



того, по условиям содержащегося в аукционной документации проекта контракта
предусмотрена оплата по факту выполнения подрядчиком всех работ, т.е. в один
этап. В связи с этим размещать график оплаты выполненных работ нет
необходимости.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

14.11.2019г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было размещено
извещение и документация об аукционе на проведение работ по реконструкции
автомобильной дороги по ул. Уральская на участке от ул. Чкалова до микрорайона
Дубки в г. Оренбурге (доп. работы) (номер извещения №  0153300066919001255).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 12 823 975,20 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

1) В соответствии с ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в  контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

В соответствии с ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, за исключением случаев, если законодательством
Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

Порядок установления штрафов определен Постановлением Правительства РФ от
30.08.2017 № 1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15
мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063» (далее – Правила).

В соответствии с п. 9 Правил за каждый факт неисполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, размер штрафа
устанавливается в следующем порядке:



а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

В пункте 11.3 проекта Контракта установлено: «11.3. За каждый факт неисполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, размер штрафа
устанавливается в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно)».

Согласно п. 6 Правил за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного выражения,
размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких обязательств) в
следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

В пункте 11.7. проекта контракта установлено: «За каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного
выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких
обязательств) в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно)».

Проанализировав положения контракта в части заявленных доводов жалобы,
учитывая, что начальная максимальная цена контракта не превышает 50 млн. и 100
млн. руб., Комиссия Оренбургского УФАС России полагает возможным признать
указанные положения соответствующими требованиям, изложенным в части 8
статьи 34 Закона о контрактной системе. Кроме того, все потенциальные участники
аукционных процедур, а затем и лицо, с которым заключен контракт, имеют



возможность определить размер штрафа в соответствии с действующим
законодательством РФ.

Согласно ч. 5 ст. 110.2 Закона о контрактной системе Контракт, предметом
которого являются строительство и (или) реконструкция объектов капитального
строительства, должен содержать условие о поэтапной оплате выполненных
подрядчиком работ исходя из объема таких работ и цены контракта.

В соответствии с ч. 6.1 ст. 110.2 Закона о контрактной системе оплата выполненных
работ осуществляется в пределах цены контрактов, предметом которых являются
строительство, реконструкция объектов капитального строительства, в
соответствии с их сметой в сроки и в размерах, которые установлены таким
контрактом или графиком оплаты выполненных по контракту работ (при наличии) с
учетом графика выполнения строительно-монтажных работ и фактически
выполненных подрядчиком работ. При этом составление сметы такого контракта
осуществляется в пределах цены контракта без использования предусмотренных
проектной документацией в соответствии с Градостроительным кодексом
Российской Федерации сметных нормативов, сведения о которых включены в
федеральный реестр сметных нормативов, и сметных цен строительных ресурсов.

По смыслу указанных положений Закона о контрактной системе Контракт,
предметом которого является строительство и (или) реконструкция объектов
капитального строительства, должен содержать условие о поэтапной оплате
выполненных подрядчиком работ исходя из объема таких работ и цены контракта.
График оплаты выполненных по контракту работ прилагается к контракту при
наличии. Вместо данного графика также допускается оплата выполненных работ в
соответствии с их сметой в сроки и в размерах, которые установлены таким
контрактом.

Комиссией Оренбургского УФАС России установлено, что в составе аукционной
документации имеется локальный сметный расчет.

В пункте 6.2. проекта  контракта прописано: «Заказчик осуществляет текущий платеж
не более 30 (тридцати) дней  с даты подписания сторонами акта выполненных работ
по форме КС-2 и справки о выполненных работах по форме КС-3.

В соответствии с указанным условием контракта оплата выполненных подрядчиком
работ будет происходить в один этап. Кроме того, проектом контракта
предусмотрен срок оплаты выполненных работ.

При таких обстоятельствах, Комиссия Оренбургского УФАС России  приходит к
выводу об отсутствии в указанной части нарушений положений Закона о
контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 



Признать жалобу ООО «Новая Линия»  на действия муниципального учреждения
администрации города Медногорска при проведении электронного аукциона на
проведение работ по реконструкции автомобильной дороги по ул. Уральская на
участке от ул. Чкалова до микрорайона Дубки в г. Оренбурге (доп. работы) (номер
извещения №  0153300066919001255) необоснованной.

             Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.


